Verum ad cumulum reliquum injuriarum, grauis accessio non ita pridem à vobis facta est, cum edita quadam precum formula, Postea etiam libello quodam, sub titulo Confessionis Ecclesie vestrae, eoq; condemnationum pleno typis publicato: In causa Christi et Ecclesie vniuersae praedudum: Eos, quos contra ins & fas Calvinistas nominare soletis, Papistis ipsis atque Anabaptistis, seu pari, seu etiam deteriori loco habere vos, palam ostendistis, ascriptis notis teterrimis doctrinae mendacis, & Diabolice: & à munere suo abdicato, vno ex Collegis vestris, M. Ioachimo Wermero, Pastore ad D. Petrum.

Quem etsi de facie notum non habemus, hanc vnã tamen ob causam audimus à vobis duriter admodum, immisericorditerque tractatum esse, quod in formula precum recitanda, pro efficto & eumentito nomine Calvinistarum (qui in legitimo Ecclesie iudicio nunquam auditi, nedum haereseos conuicti sunt) generale Sacramentarium nomen substituerit,

Quos

Quos quicumque illi sint, si vere tales esse cōvinci ac demonstrari possit, merito pij omnes, & nos vnā vobiscum improbamus, ac reijcimus: Qui, vt de summa Confessionis nostræ palam vobis constet, secundum normā scripturæ sacræ, & consensum veteris ac purioris Ecclesiæ, in controuersia Cænz Dominicæ, religiosa fide insistimus velligijs sententiæ Philippi Melanchthonis, communis olim totius Germaniæ præceptoris, Quem viuum & superstitem, neque D. Lutherus, piæ memoriæ, neque quisquam sanæ mentis in Ecclesijs Euangelicis, Sacramentarij nomine damnare aut conspuere ausus est vnquā, præter Fláciij Illyrici a seclis, de quibus ipse eo, quo mortuus est Anno, scripsit: Cum statuerint illi aduersum me facere & struere omnia, nihil posthac etiam debeo expectare aliud, quàm tentaturos, eos & aggressuros esse, quicquid putauerint nomini meo ignominiam afferre posse.

Oramus autem filium Dei (qui pro crucifigentibus se precatus est ipse apud æternum Patrem) vt tot vestras iniurias, quibus tot Ecclesijs, vera fide Deum inuocantes, grauissimè hæctenus læsistis, clementer vobis condonet: Ac mentes, voluntates, & corda vestra ad serium studium inquirendæ veritatis, amorem concordiæ, & piam de Ecclesiæ & posteritate curam ac sollicitudinem flectat.

Ne verò in ista vicinia vestra, Ecclesijs orthodoxis omnibus, aut etiam nostræ Ecclesiæ (in qua Filio Dei bonā conscientia seruire studemus) tam necessario tempore defuisse, aut silentio nostro diuturniore, atrocissimas criminationes, & anathematismos vestros agnoscere, aut spem omnem moderationis in posterū de vobis abieuisse videremur: neq; debuimus, neq; potuimus salua ratione officij nostri aliter facere, quàm vt in publicum emissis chartis vestris, Cōmonefactionē Christianam vobis ipsis inscriptam, itemque declarationem nostram ad libellum postremum Confessionis vestræ, atque vnā cum his Commemorationem historicam de tota Controuersia Dipniaca, modestè, & quidem publicè opponeremus.

Horum scriptorum nostrorum exemplar ad vos, quemadmodum & ad Ampliss. Senatū vestrum bono studio mittimus: Vosq; per viscera misericordiæ Dei, per sanguinem CHRISTI IESV, per communionem Spiritus Sancti, per salutem Ecclesiæ, & per hono-

honorem ministerij vestri, obtestamur atque obsecramus: Ut sepositis aliquantam præiudicijs & affectibus, utpotè pessimis consultoribus, in Dei timore, scripta illa integrè perlegatis, animosq; vestros ad moderationem Deo gratâ, & Ecclesiæ salutarem traduci patiamini.

Hoc imperari ab Hæburgensibus necdū potuit.

Quamquam verò æquissimum erat, audiri à vobis Collegam vestrum, quem publicè id à vobis petijisse constat: Tamen nos etiam toties ab aliquibus vestrum per inuectivas, quibus templa vestra contra nos assidue resonant, lacessiti, ad vberiore declarationem nos offerimus, si quid in scriptis nostris desiderabitis: & de causa tota, quacunque ratione legitima id fieri poterit, conferre vobiscum parati sumus. Modò seruetur illud, quod in priuatis causis, atque iudicijs, multò verò magis in Ecclesia, & causa pertinente ad totam posteritatem, Sanos omnes re atque facto ipso probare decet, *ἡλίχι ἐλέγχου, λοιδος εἰδῶαι, δε γαιδρας Χριστιανῶν οὐ πεινῶσι οἰσῶσι ἀποπολιτείας.*

Hoc adeò non passi sunt, imperari à se Pastores Hamburgenses, vt instigante vno ex ministerio ipsorū, iacturam fecerit exemplarium suorum, que Venalia habuerat, Typographi Bremensis filius.

Vt autem vestra chartæ magno numero in hanc nostram urbem missæ, publicè in foro apud nos prostant, nobis id minime impediendum, qui scimus, neq; religionem animis imperari posse, neq; argumentū atq; iudiciū bonæ causæ esse, impedire lectionem scriptorū aduersariorum in controuersijs publicis: Imò & intelligentes, & spiritu discretionis præditos, ad collationem mutuam scriptorum horum, atque excitare solemus, crebrò inculcantes Apostoli præceptum: Probate omnia, quòd bonum est tenere.

Sic cum nostra hæc scripta, nihil acerbioris habeant, ac planè simplicitetq; exponant ea, quæ rectem habent historiam publicam: bona in spe sumus, Vos Ecclesiæ iudiciū de illis liberam permitturos, neque exemplarium apud vos venditionem impedituros esse: ne aut causam vestram suspectam reddere, aut conscientias ambigentes in dubitatione (qua nulla est in pijs Carnificina sanior) relinquare, aut malignam illorum intemperiem imitari videamini, qui sua tantum audiri, legi, approbari: Apologias verò aliorum iustissimas, neque cognosci, neque iudicari volunt: Sed damnati iustitiam, neque visas neque lectas, neque erroris legitimo modo conuictas postulant.

Qui si ita sunt animis obfirmati, vt intolerabilis, & verè Antichristiana

hianæ Tyrannidis Viam, quam semel ingressi sunt, ad extremum
insistere, quàm consilia saniora, & Christiano nomine digna am-
plecti malint: ij, vt contra se ipsos faces ac stimulos Vulgo admouët,
tantò magis nitendi in veritum: & apud intelligentes existimatio-
nis suæ iacturam non leuem faciunt: Sic suo aliquando cum malo
experientur DEVM formidabili sua manu frenum iniecturū esse,
effreni ipsorum periuicaciæ, & dominandi in conscientias libidini.

A quorum ingenio, cùm plerosque vestrum alienos esse speremus:
(alienissimos certè ab istorum moribus Vos omnes ac singulos esse deceat:) CHRISTI potius præceptis, quàm affectibus
pauis vos obsecuturos confidimus: & legi nostra prius, quàm re-
mere iudicari: & de errore ex veris atque immotis fundamentis cõ-
uinci, quã brutis fulminibus damnari à vobis, aut auditoribus vestris
optamus. Bene valete Pastores venerandi, & quod angelos pacis in-
primis facere par est, Ecclesias Euangelicas, alioqui à cõmuni hoste
Antichristo Romæ acerrimè oppugnatas, & inter se miserè di-
tractas, nõ diuellere magis, sed illarum vulnera glutinare
ac sanare studete. Datum Bremæ. Die Epiphaniae, Anno Christi 1590.

179 1362